Unde etiam non utitur solo verbo infuso-
nis, sed inquit: *Per Spiritū sancti infusionem &*
(id est, seu) operationem, quā feliciter in nobis
*sine nobis liberè cooperantibus excitat hujus-
modi pios motus, quibus disponimur seu*
*præparamur ad accipiendam remissionem pec-
catorum.*

Et sane quis Theologus dixerit, ut homo
velit purgari à peccatis, necessariam esse gratia
actualē justificationis seu habitum infusum chari-
tatis, est ut de facto purgaremur, fore
necessaria? Et tamen de illa prævia voluntate
loquitur Concilium, ut patet ex ipsis
verbis.

Adhuc dubitas, quomodo intelligenda sint
verba D. Augustini ab Adversariis superius
objeccta? Intellige si placet, de gratia actualē
præveniente & cooperante. De qua etiam vide-
ri posset locutus Sanctus Prosper Respon. 8. ad
cap. Gall. ibi: *Cum dicens quatuordecim Sa-
cerdotibus (quorum confituationem contra inimicos
gratia Dei totus mundus amplexus est) veraci con-
fessione, quemadmodum ipsorum habet sermo, dicamus gratiam Dei per Iesum Christum Dominum, non
solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam
iustitiam nos per alios singulos adiuvare: ita, ut sine
illa nihil vero fandi agi, pietatis habere, cogitare,
dare, agere valeamus. Nega hac dona ua ex Deo
esse opemur, ut quia ipse natura nostra Author est,
per conditionem iam hac contulisse videatur. Quia de-
dit quidem ab initio hanc homini facultatem; sed om-
nes eam in illo anisimus, in quo omnes peccavimus.*

Similem expositionem videntur recipere
hac verba D. Augustini ex lib. de Spir. &
litt. cap. 3. Nam neque liberum arbitrium (post
peccatum) quidquam nisi ad peccandum valat,
si lateat veritatis via. Et cum id quod agendum,
& qui intendunt est, caperit non lateat, nisi etiam
delebet & amerit (per gratiam prævenientem)
non agitur, non suscipitur, non bene (id est,
non fructuose) viritur (per gratiam adjuvan-
tem). Vi autem diligatur, charitas Dei diffundi-
tur in cordibus nostris non per arbitrium liberum,
quod surgit ex nobis, sed per Spiritum sanctum, qui
datus est nobis.

Si non placet hæc exposicio, sed Augu-
stinum vis intelligere de gratia justificationis,
sive de dono habituali gratia, quod insin-
ditur in justificatione, tunc consequenter
per opus bonum seu fructuolum debes intel-
ligere opus meritorum de condigno, quod
requirit in operante statum gratiae.

Alioquin, secundum Augustinum suprà
relatum, fides meretur remissionem pecca-
torum, illi autem illa absque dono gratia
habitualis; immo absque dono fideli habitualis,
quamvis non absque dono gratia actu-
lis sufficiat vicem habitus, adeoque quod
efficiantiam aquivalente; ut proinde sicuti
ipse habitus fidei, spei & charitatis propriè
dicitur diffundi in cordibus nostris per Spir-
itum sanctum, sic videlicet propriè dicatur
diffundi in cordibus nostris per Spiritum
sanctum gratia illa actualis, quæ supplet
vicem habitus, & cum potentia physice eli-
cit actum supernaturale fidei, spei & chari-
tatis.

Recte ergo dixit Augustinus: *Quomodo
diligimus (Christum) ut eum (Spiritu san-
ctum) accipiamus, quem nisi habeamus (vel
per donum habitualē, aut certè actualē) aqui-
valens quod efficiantiam) diligere non vale-
mus?* Ut omittam Augustinum hoc loco
disputare de Apostolis, qui jam habebant
Spiritum sanctum habitantem in cordibus
suis per gratiam habitualē, seu justifican-
tem.

Iam itaque, inquit, Apostoli dicebant, Domi-
nus Jesus, & si eo modo dicebant, ut non sibi
dicerent ore conscientes, corde & factis non negan-
tes, prius si veraciter hoc dicebant, procul dubio
diligebant. Et infra: *Iam itaque habebant Spir-
itum Discipuli, quem Dominus promulgebatur, sine
quo eum Dominum non dicebant, ne tamen eum
adib[us] habebant, sicut eum Dominus promulgebatur.* Et habebant ergo, & non habebant, qui quantum
habendus fuerat, nondum habebant. Habant
itaque minus, dandis eis erat amplius: habeb-
ant oculi, accepunt erant manifeste, quia &
hos ad maius donum sancti Spiritus pertinebant, ut
eis innotesceret quod habebant &c.

Ex his facilissima erit interpretatio verbo-
rum Christi Joan. 15. v. 5. *Ego sum vitis, vos
palmitæ &c. nempe similitudinem inter vi-
tem & Christum, palmitæ & nos, in eo
solum confundere, quod, sicut nihil fructus
potest adserre palmitæ, nisi virtute influxit
a vite, ita nec nos, nisi virtute à Christo deri-
vatæ; & sicut non potest palmitæ illum in-
fluxum recipere, nisi manefit in vite, ita nec
nos, nisi in Christo manferimus.*

Verumtamen quoad modum mansionis, &
unionis non currit similitudo, juxta illud com-
muniter Receptum: *Omnis similitudo claudiat;*
*neque enim veluti palmitæ perfectæ, & in facto
esse adhæret viti, antequam influxum ejus re-
cipiat;*

cipiat; ita & nos jam perfectè, & in facto esse
(ut ita dicam) id est, per donum gratiae ha-
bitualis debemus esse uniti Christo ad ejus in-
fluxum recipiendum, sed sufficit quod inchoa-
re, & quasi in fieri incipiamus ei adhucere per
gratiam actualis, & actum charitatis ab ea eli-
cium, tamquam per ultimam dispositionem,
ad habitualis charitatem, quia perfectè & per-
manenter in illo inanemus, & operamur bona
merita gratiae, & gloriae; merita, inquam, que
nos in eum congra, sed vere condigna, de
quibus loquitur Tridentinum sicc. 6. c. 16.
ibid.

Cum enim ille ipse Christus Iesus tamquam capit
in membra, & tamquam vitis in palmites in ipsos
inficiatis ingerit virtutem inflatur, quæ virtus (sci-
ficis charitas habitualis) bona eorum opera sem-
per antecedit, & comitatur, & subsequitur, & sine
qua nullo pacto Deo grata & meritoria de condicione
non esse possent; nihil ipsis iustificatis amplius desesse
ordendum est, quod minus plenè illis quidem operibus,
que in Deo sunt facta, divine legi pro hunc vita sta-
tu, satisfacti, & vita eternam suo etiam tempore,
stamen in gratia decesserint, consequendam veri (id
est condigne) promoveri se censemur.

Ad aliam Scripturam despiciunt ex Joan.
Epist. 1. c. 4. v. 10. In hoc est caritas, non quasi
in dilectionem Deum, sed quoniam ipse prior dixit
nisi. Respondeo primum, Apostolum loqui de
dilectione, quia Deus filium suum dedit pro
nobis, secundum illud Joan. 3. v. 16 Sic Deus
dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.
Colligo, quia prioribus verbis continuo sub-
jugetur: Et misit filium suum propitiationem pro
peccatis nostris. Charissimi, si sic Deus dilexit nos, &
ne debemus alterutrum diligere.

Respondeo secundum, prædestinationem in
Scriptura sacra appellari dilectionem, Rom. 9.
v. 11. & frequentibus: Cum enim norden natu-
ræ fuisse, aut aliquis boni egisset, aut mali (ut se-
condum electionem proposuit Dei maneret) non ex
operibus, sed ex vocante dictum est ei: Quia maior
series minori, sicut scriptum est: Iacob dixi (id
est, prædestinavi) Esa autem odio habui, id
est, reprobari.

Hinc apud D. Augustinum Epist. 106. sic
lego: Sed quando, inquit (Pelagiani) non est
iniquitas apud Deum, si diligendo discernit, quas
menta operum nulla discernunt? Respondet au-
tem Augustinus non negando dilectionem, sed
allegando cum Apostolo misericordiam. Quia
ergo dicimus (inquit Apostolus supra v. 14.)
numquid iniquitas apud Deum? Abst. Moysi enim
dicit: Miserebor cuius misereor, & misericordiam
praefabo cuius miserebor.

Ad qua verba D. Augustinus suprà: Quid
nos (inquit) hic docuit, nisi ex illa massa primi-
boni, cui merita mors debetur, non ad merita ho-
minum, sed ad Dei misericordiam pertinere, quod
quisque liberatur; atque ita non esse iniquitatem
apud Deum, quia neque permittendo, neque exigen-
do quod debetur, miseras est? Ibi enim grata est in-
dulgentia, ubi infra potest esse vindicta. Et hinc evi-
demus appetere à pana debita liberato, & gratias
iustificato, quantum beneficū conferatur, quod alter
equaliter reus, sine punienti iniquitate ponetur.

Quis ergo audeat negare, prædestinationem
divinam rectissimè appellari dilectionem? Illa
autem dilectione prior dilexit nos Deus. Qui
(teste Apostol. ad Ephel. 1. v. 3.) benedixit nos
in omni dilectione spirituali in celestibus in Chri-
sto, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem,
ut essemus sancti (non quis futuri eramus, inquit
S. Augustinus lib. de Prædest. SS. c. 18.) &
prædestinavit in adoptionem filiorum per Iesum
Christum in ipsum secundum propositionem, non no-
strum, sed voluntatis sue, in laudem glorie gratie
sue, non in laudem gloriae meritorum nostro-
rum.

Hinc ipsa Veritas Christus ait Joan. 6. v. 44. Jam 6.
Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me
traxerit eum. Non ait (inquit D. Augustinus
lib. 1. contra 2. Epist. Pelag. c. 19.) duxerit,
ut illic aliquo modo intelligamus procedere voluntati.
Quis trahitur si iam volebat? Et tamen nemo
venit, nisi vellet. Trahitur ergo miris modis ut vellet,
ab illo, qui novit intrare in ipsis hominum cordibus ope-
rari, non ut homines, quod fieri non potest, nolen-
tes credant, sed ut volentes ex volentibus fiant.

At, interrogat idem S. Doctor l. 2. contra
litter. Petil. cap. 84. Quomodo attrahit, Deus
Pater ad Filium homines, si dimittit eos in li-
bero arbitrio, hoc est, ut quis quod voluerit, eligat?
Et tamen utrumque verum est, sed intellectu hoc pe-
netrare pauci volunt.

Liquet ergo Deum diligere hominem non
tantum per infusionem doni habitualis, vide-
licet habitus gratiae seu charitatis, sed etiam
per infusionem gratiae actualis, quæ profluit
necessaria est ad diligendum Deum, sicuti opor-
tet ut homini peccatori justificationis gratia
conferatur.

Ex quibus omnibus, ut finem imponamus
huic Conclusioni & Sectioni, meo iudicio
manifestè infertur, mutuam causalitatem Con-
tritionis, & gratiae habitualis secundum esse
simpliciter pro eodem instanti temporis, neque
evidenter esse possibilem, neque ullo pacto
necessariam, adeoque minimè afferendam. Se-
quitur

§ 15.
Illa dilec-
tione prior
dilexit nos
Deus.
Epib. 1.

§ 16.
Deus diligit
hominem
etiam per
infusionem
gratiae ac-
tualis.